

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2009년도 본예산 일반회계

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재난안전관리과	7,483,596	6,229,992	1,253,604
국	994,102		
군	2,560,000		
도	905,817		
군	3,023,677		
재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)	2,862,589	2,727,945	134,644
국	5,747		
군	1,560,000		
도	525,623		
군	771,219		
재난 예방	2,862,589	2,727,945	134,644
국	5,747		
군	1,560,000		
도	525,623		
군	771,219		
재해위험지구 정비사업	2,600,000	852,000	1,748,000
군	1,560,000		
도	520,000		
군	520,000		
401 시설비및부대비	2,600,000	852,000	1,748,000
군	1,560,000		
도	520,000		
군	520,000		
01 시설비	2,590,640	846,632	1,744,008
○오산재해위험지구 정비 2,590,640,000원*1식	2,590,640		
군	1,554,384		
도	518,128		
군	518,128		
03 시설부대비	9,360	5,368	3,992
○오산재해위험지구 정비 2,600,000,000원*0.36/100	9,360		
군	5,616		
도	1,872		
군	1,872		
마을앰프를 활용한 예.경보시스템 연동체계 구축	120,864	125,000	△4,136

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 재난신고용 일반전화요금 10,000원*2대*12월	240		
- 방재협회 연회비 1,000,000원*1회	1,000		
- 재난정보수집용 CCTV 유지보수 44,577,250원*8/100	3,567		
- 자동우량경보시설유지보수 226,475,700원*6/100	13,589		
203 업무추진비	3,000	4,000	△1,000
03 시책추진업무추진비	3,000	4,000	△1,000
○재난예방 및 대책추진 3,000,000원	3,000		
재해 대책용 수방자재 구입	10,000	10,000	0
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○재해대책용 수방자재 구입	10,000		
- 톤마대구입 8,000원*1,000매	8,000		
- 장화구입 5,000원*200켤레	1,000		
- 삼, 켈이 구입 10,000원*100자루	1,000		
안전한국훈련 지원	3,030	3,280	△250
201 일반운영비	3,030	3,280	△250
01 사무관리비	2,730	2,980	△250
○안전한국훈련 지원	2,730		
- 안전한국훈련 홍보물 제작 250원*1,000매	250		
- 플래카드 제작 80,000원*6개소	480		
- 훈련참가자 급량비 5,000원*200명*2일	2,000		
02 공공운영비	300	300	0
○훈련지원장비 유류대 1,400원*107ℓ*2일	300		
재난취약가구 안전점검 및 정비	7,321	3,628	3,693
국	3,647		
도	1,836		
군	1,838		
101 인건비	2,462	1,200	1,262
국	1,231		
도	615		
군	616		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해 및 재난 예방(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난 예방

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
10	기간제근로자등보수 ○재난취약가구 안전점검 실비보상 40,030원*(123/10*5)	2,462	1,200	1,262
	국	1,231		
	도	615		
	군	616		
206	재료비	4,859	2,428	2,431
	국	2,416		
	도	1,221		
	군	1,222		
01	재료비 ○재난취약가구 안전점검·정비 39,500원*123가구	4,859	2,428	2,431
	국	2,416		
	도	1,221		
	군	1,222		
재난예방 생활안전 시설개선		5,474	11,280	△5,806
	도	2,737		
	군	2,737		
101	인건비	1,840	3,780	△1,940
	도	920		
	군	920		
10	기간제근로자등보수 ○재난예방 생활안전 개선 40,000원*46명	1,840	3,780	△1,940
	도	920		
	군	920		
206	재료비	3,634	7,500	△3,866
	도	1,817		
	군	1,817		
01	재료비 ○재난예방 생활안전 개선 39,500원*92가구	3,634	7,500	△3,866
	도	1,817		
	군	1,817		
여름철 물놀이 안전사고예방 및 수난구조대 운영		15,050	20,150	△5,100
201	일반운영비	15,050	20,150	△5,100
01	사무관리비	9,600	14,700	△5,100

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
민방위 관리	도 2,468 군 156,948		
초동진화용 소화기 확대보급	10,000	10,000	0
206 재료비	10,000	10,000	0
01 재료비	10,000	10,000	0
○소화기 구입 40,000원*250개	10,000		
민방위 비상급수시설 정비 및 유지관리	6,500	7,050	△550
201 일반운영비	6,500	7,050	△550
02 공공운영비	6,500	7,050	△550
○민방위 비상급수 노후시설 정비 5,000,000원*1개소	5,000		
○민방위 비상급수시설 운영비 250,000원*6개소	1,500		
민방위 경보시설 유지관리	1,600	1,518	82
201 일반운영비	1,600	1,518	82
02 공공운영비	1,600	1,518	82
○민방위 경보시설 유지관리 1,600,000원*1개소	1,600		
민방위 훈련 지원	5,784	3,840	1,944
201 일반운영비	3,984	3,840	144
01 사무관리비	1,944	2,160	△216
○민방위 훈련 홍보물 제작(전단지 등) 90,000원*2회*6개 읍면	1,080		
○플래카드 제작 72,000원*2회*6개 읍면	864		
02 공공운영비	2,040	1,680	360
○유류구입 1,500원*226.6ℓ*6읍면	2,040		
405 자산취득비	1,800	0	1,800
01 자산및물품취득비	1,800	0	1,800
○비디오카메라 구입 1,800,000원*1대	1,800		
민방위대창설 기념행사	3,600	3,500	100
301 일반보상금	3,600	3,500	100
10 행사실비보상금	2,100	2,500	△400
○민방위대창설 기념행사 참석자 보상 7,000원*300명	2,100		
12 기타보상금	1,500	1,000	500

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-진지낭 배터리 400원*540개	216		
	-목진지 유지비 1,000,000원*1식	1,000		
	-주민신고 홍보물 100,000원*7개	700		
	○예비군 교육훈련 지원	5,400		
	-교육훈련 시설보강 3,000,000원*1식	3,000		
	-예초기 300,000원*2개	600		
	-전자서명기셀 1,500,000원*1개	1,500		
	-전기톱 300,000원*1개	300		
	○부대운영 지원	29,980		
	-프린터 토너 60,000원*28개	1,680		
	-중대운영 공과금 1,200,000원*7개	8,400		
	-분말소화기 50,000원*14개	700		
	-복합기 400,000원*3대	1,200		
	-중대리모델링 7,500,000원*2식	15,000		
	-예비군의날 행사 1,000,000원*1회	1,000		
	-주민친군화 행사 1,000,000원*2회	2,000		
민방위 교육훈련 및 지도		6,566	14,910	△8,344
	도	1,970		
	군	4,596		
201 일반운영비		571	1,900	△1,329
	도	172		
	군	399		
01 사무관리비		571	1,900	△1,329
	○민방위 시범마을 지원(훈련비) 571,000원*1개 마을	571		
	도	172		
	군	399		
301 일반보상금		1,200	3,960	△2,760
	도	360		
	군	840		
10 행사실비보상금		1,200	3,960	△2,760
	○민방위교육 실기강사수당 300,000원*4회	1,200		
	도	360		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	840		
405	자산취득비	4,795	9,050	△4,255
	도	1,438		
	군	3,357		
01	자산및물품취득비	4,795	9,050	△4,255
	○민방위 교육훈련 기자재 확충 1,795,000원*1식	1,795		
	도	538		
	군	1,257		
	○민방위 시범마을 지원(장비구입) 3,000,000원*1식	3,000		
	도	900		
	군	2,100		
민방위 운영 기본경비		17,815	19,844	△2,029
201	일반운영비	11,700	13,050	△1,350
01	사무관리비	11,700	13,050	△1,350
	○일반수용비	11,700		
	-업무추진 전산 소모용품 구입 700,000원*6회	4,200		
	-RS01/FE 훈련시 식비 및 간식비	1,900		
	· RS01/FE 훈련시 식비 5,000원*50명*5일	1,250		
	· RS01/FE 훈련시 간식비 2,600원*50명*5일	650		
	-을지훈련시 식비 및 간식비	1,900		
	· 을지훈련시 식비 5,000원*50명*5일	1,250		
	· 을지훈련시 간식비 2,600원*50명*5일	650		
	-화랑훈련시 식비 및 간식비	1,900		
	· 화랑훈련시 식비 5,000원*50명*5일	1,250		
	· 화랑훈련시 간식비 2,600원*50명*5일	650		
	-비상대비훈련 추진 전산 소모품 구입 200,000원*3회	600		
	-비상대비훈련 추진용 사무용품 구입 400,000원*3회	1,200		
202	여비	6,115	6,794	△679
01	국내여비	6,115	6,794	△679
	○총액여비 6,114,600원	6,115		

부서: 재난안전관리과
 정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 민방위 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	민방위 교육훈련	2,369	0	2,369
		국 711		
		도 498		
		군 1,160		
	301 일반보상금	2,369	0	2,369
		국 711		
		도 498		
		군 1,160		
	10 행사실비보상금	2,369	0	2,369
	○통리대장 교육비 373,000원*1식	373		
		국 113		
		도 78		
	군 182			
○중앙교육 입교자 여비 180,500원*4명	722			
	국 216			
	도 152			
	군 354			
○민방위의 날 훈련경비 254,800원*5회	1,274			
	국 382			
	도 268			
	군 624			
재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)	132,182	563,600	△431,418	
	도 2,086			
	군 130,096			
재난복구지원	132,182	563,600	△431,418	
	도 2,086			
	군 130,096			
풍수해보험료 지원(국가직접지원)	6,872	7,600	△728	
	도 2,086			
	군 4,786			
201 일반운영비	2,700	3,600	△900	
01 사무관리비	2,700	3,600	△900	
○풍수해보험 홍보유인물 제작 15,000원 * 30권 * 6읍면	2,700			
307 민간이전	4,172	4,000	172	

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	도	2,086		
	군	2,086		
06 보험금		4,172	4,000	172
○풍수해보험료 지원	4,172,000원 * 1식	4,172		
	도	2,086		
	군	2,086		
재해응급복구 장비임차료		38,280	37,640	640
201 일반운영비		38,280	37,640	640
01 사무관리비		24,000	25,040	△1,040
○재해응급복구 장비임차료	4,000,000원*6읍면	24,000		
02 공공운영비		14,280	12,600	1,680
○재난,재해응급복구 지원장비 유류대	1,500원*226.66L*6대*7일	14,280		
침수흔적도 제작		20,700	20,700	0
401 시설비및부대비		20,700	20,700	0
01 시설비		20,700	20,700	0
○침수흔적도 제작	20.7원*1,000,000㎡	20,700		
사전재해영향성검토 협의제도 운영		7,000	7,000	0
201 일반운영비		7,000	7,000	0
01 사무관리비		7,000	7,000	0
○사전재해영향성검토위원 운영수당	70,000원 * 10명 * 10회	7,000		
사유재산피해 재난지원금 지급		50,000	50,000	0
302 이주및재해보상금		50,000	50,000	0
02 민간인재해보상금		50,000	50,000	0
○사유재산피해 재난지원금	50,000,000원 * 1식	50,000		
재난복구 운영 기본경비		9,330	10,660	△1,330
201 일반운영비		4,380	5,160	△780
01 사무관리비		4,380	5,160	△780
○일반수용비		4,380		
-칼라레이저프린터 토너 구입	260,000원 * 12개	3,120		
-칼라레이저프린터 드럼 구입	420,000원 * 3개	1,260		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재해 및 재난복구 능력 강화(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 재난복구지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	4,950	5,500	△550
01	국내여비	4,950	5,500	△550
	○ 총액여비 4,950,000원	4,950		
하천 정비(국토및지역개발/수자원)		4,237,882	2,563,292	1,674,590
	국	987,644		
	군	1,000,000		
	도	375,640		
	군	1,874,598		
하천관리		4,237,882	2,563,292	1,674,590
	국	987,644		
	군	1,000,000		
	도	375,640		
	군	1,874,598		
하천재해예방		1,667,000	833,333	833,667
	군	1,000,000		
	도	333,000		
	군	334,000		
401	시설비및부대비	1,667,000	833,333	833,667
	군	1,000,000		
	도	333,000		
	군	334,000		
01	시설비	1,661,000	827,783	833,217
	○가당천 수해상습지개선 1,661,000,000원*1식	1,661,000		
	군	1,000,000		
	도	333,000		
	군	328,000		
03	시설부대비	6,000	5,550	450
	○가당천 수해상습지개선 1,667,000,000원*0.3599/100	6,000		
하천제방유지보수		85,280	13,815	71,465
	도	42,640		
	군	42,640		
401	시설비및부대비	85,280	13,815	71,465
	도	42,640		
	군	42,640		

부서: 재난안전관리과
 정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	시설비	85,280	13,815	71,465
	○하천기성제정비 85,280,000원*1식	85,280		
	도	42,640		
	군	42,640		
소하천 유지관리		4,489	4,489	0
401	시설비및부대비	4,489	4,489	0
01	시설비	4,489	4,489	0
	○소하천 유지관리 33,100원*452km*30/100	4,489		
소하천 정비		60,540	140,000	△79,460
401	시설비및부대비	60,540	140,000	△79,460
01	시설비	60,000	138,668	△78,668
	○덕적골 소하천 암거설치 60,000,000원*1개소	60,000		
03	시설부대비	540	1,332	△792
	○덕적골 소하천 암거설치 60,000,000원*0.90%	540		
하천관리 운영 기본경비		16,145	17,964	△1,819
201	일반운영비	14,345	15,964	△1,619
01	사무관리비	4,680	5,200	△520
	○폐천부지매각 및 분할측량수수료 130,000원*36필지	4,680		
02	공공운영비	9,665	10,764	△1,099
	○공공요금및제세	1,113		
	－하천사용료 고지서 발송(일반) 220원*630건	139		
	－하천사용료 고지서 발송(등기) 1,720원*629건*3회*30/100	974		
	○임차료	8,552		
	－하천정비 장비임차료(0.4㎡) 337,000원*2대*4일*2회	5,392		
	－하천정비 장비임차료(0.7㎡) 395,000원*1대*4일*2회	3,160		
202	여비	1,800	2,000	△200
01	국내여비	1,800	2,000	△200
	○총액여비 1,800,000원	1,800		
소하천정비사업		2,376,428	0	2,376,428
	국	987,644		

부서: 재난안전관리과
 정책: 하천 정비(국토및지역개발/수자원)
 단위: 하천관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
소하천정비사업		군 1,388,784		
401 시설비및부대비		2,376,428	0	2,376,428
		국 987,644		
		군 1,388,784		
01 시설비		2,367,872	0	2,367,872
○소하천정비사업 473,574,400원*5개소		2,367,872		
		국 987,644		
		군 1,380,228		
03 시설부대비		8,556	0	8,556
○소하천정비사업				
2,376,428,000원*(0.36/100)		8,556		
소규모 주민숙원사업		28,000	0	28,000
401 시설비및부대비		28,000	0	28,000
01 시설비		27,697	0	27,697
○하유 박대마을 하천 정비 138,485원*200m		27,697		
03 시설부대비		303	0	303
○하유 박대마을 하천정비				
28,000,000원*1.08%		303		
행정운영경비(재난안전관리과)(기타/기타)		30,860	11,520	19,340
기본경비		30,860	11,520	19,340
부서 기본경비		10,560	11,520	△960
201 일반운영비		5,280	5,760	△480
01 사무관리비		5,280	5,760	△480
○기본업무추진 5,280,000원		5,280		
202 여비		5,280	5,760	△480
01 국내여비		5,280	5,760	△480
○기본업무추진 5,280,000원		5,280		
당직 기본경비		20,300	0	20,300
201 일반운영비		20,300	0	20,300
01 사무관리비		20,300	0	20,300
○재난상황실 당직관리		20,300		
- 일직비 50,000원*1명*110일		5,500		
- 숙직비 40,000원*1명*365일		14,600		
- 당직관리비 200,000원		200		

부서: 재난안전관리과
 정책: 재무활동(재난안전관리과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)
 단위: 내부거래지출(일반회계)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
재무활동(재난안전관리과)(공공질서및안전/재난방재·민방위)	59,956	66,350	△6,394
내부거래지출(일반회계)	59,956	66,350	△6,394
기금전출금	59,956	66,350	△6,394
702 기금전출금	59,956	66,350	△6,394
01 기금전출금	59,956	66,350	△6,394
○재난관리기금적립 5,995,600,000원*1/100	59,956		